
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称：年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

建设单位（盖章）：苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司

编制日期: 2019年 6月

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
断集尘机运转的情况下自动弹去过滤网上的灰尘。安满能独创的为增强弹灰强度和效果

而制作的过滤网。过滤网安装、拆卸简单，不用工具也能简单地更换。同时可防止粉尘

散积在机体内，可以和另配的集尘袋并用，卫生、简单地进行粉尘处理。

图3.1-1 喷砂粉尘收集处理示意图

②调漆、补漆和烘烤废气

根据工程分析，项目调漆、补漆和烘烤过程中会有非甲烷总烃（包含二甲苯）、二



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

26

甲苯产生，烘箱烘烤过程产生的烘烤废气经烘箱的排气管收集后和集气罩收集的调漆和

补漆废气汇总后接入一套活性炭吸附装置进行处理，收集率为 90%，处理率为 90%，尾

气由 15m高的 1#排气筒排放，风机风量为 6000m3/h，年运行时间为 2400h。

③防锈油废气

根据工程分析，项目涂防锈油过程中会有非甲烷总烃产生，产生的非甲烷总烃通过

集气罩收集和补漆过程中产生的废气汇总后接入一套活性炭吸附装置进行处理，收集率

为 90%，处理率为 90%，尾气由 15m高的 1#排气筒排放，风机风量为 6000m3/h，年运

行时间为 2400h。

扩建项目有机废气处理方式图见图 3-1。

图 3.1-2 扩建项目有机废气处理方式图

本项目采用活性碳作为吸附剂。活性炭是用含炭为主的物质（如木材、煤、果壳等）

作原料，经高温炭化和活化而制成的疏水性吸附剂，外观呈黑色。炭化是把原料热解成

炭渣，生成类似石墨的多环芳香系物质，活化是把热解的炭渣成多孔结构。活性炭在制

造过程中，晶格间生成的空隙形成各种形状和大小的细孔。吸附作用主要发生在细孔表

面上。每克吸附剂所具有的表面积称为比表面积。活性炭的比表面积可达 500~700㎡/g。

活性炭的细孔构造主要和活化方法及活化条件有关。活性炭的细孔有效半径一般为

1~1000nm。小孔半径在 2nm以下，过渡孔半径为 2~100nm，大孔半径为 100~10000nm。

活性炭的小孔容积一般为 0.15~0.90mL/g，表面积占比面积的 95%以上。过渡孔容积一

般为 0.02~0.10mL/g，其表面积占比面积的 5%以下。



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

27

活性炭为多孔结构和对气体、蒸汽或胶态固体有强大吸附性能的碳，能较好地吸收

废气中的有机物质，每克活性炭的总表面积可达 800-2000m2。真比重约 1.9-2.1，表观比

重约 1.08-0.45，含炭量 10-98%，可用于糖液、油脂、甘油、醇类、药剂等的脱色净化，

溶剂的回收、气体的吸收、分离和提纯，化学合成的催化剂和催化剂载体等。活性炭吸

附气体，主要是利用活性炭的吸附作用，因为吸附反应是放热的反应，因此，随着反应

体系的温度的升高，活性炭的吸附容量就会随之逐渐降低。

对于本项目来说，吸附相（污染物）是颗粒较小的挥发性液滴，此液滴很容易被活

性碳吸附，而且极易扩散到活性碳颗粒内部，这就保证了活性碳的的吸附容量能够被充

分利用，同时也延长了活性碳的饱和周期，降低运行费。

本项目活性炭吸附塔采用卧式结构，外形规格 L1800mm*W1400mm*H1300mm，本

体材质为碳钢，内置椰壳活性炭，堆积密度≤0.5g/cm3，装填高度约 1000mm，活性炭空

塔气流速约为 0.5m/s。现有项目活性炭填充量为 0.4t，半年更换一次，本次扩建后活性

炭的装载量为一次 1t，更换频次不变，则一年共更换 2次。本项目调漆、补漆、烘烤以

及涂防锈油废气经管道收集冷却后能保证温度低于 50℃，因此可满足活性炭吸附装置的

运行套件。活性炭吸附装置运营时必须按照《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ 2026－2013）中的要求进行。为保证废气能稳定达标排放，建设单位应加强对废

气防治系统的维护与管理，定期对活性炭系统进行检查，对饱和的活性炭及时进行更换

和维护，更换下来的废活性炭均作为危险固废委托有资质的单位处置。

（2）无组织废气

减少无组织废气排放的关键是建立密闭生产体系、加强设备密封和防止泄漏，而且

具体的措施往往体现在一些微小的细节处理上。企业可采取如下措施。

①建立密闭生产体系，最主要是采用密封性能好的设备，特别是除尘间、调漆室、

供漆室、喷漆室、流平段和烘烤室均采用相应的废气收集系统，除尘间、喷漆室内可以

保持微负压状态，减少有机废气无组织排放；

②加强对员工的教育培训，提高其生产技能，减少操作过程物料的跑、冒、滴、漏

发生；

③另外，在车间周围设置一定防护距离也是预防无组织排放污染物影响的有效措

施。经计算，本项目以车间为起点设置 100m卫生防护距离；

④加强厂区绿化，设置绿化隔离带，以减少无组织排放的气体对周围环境的影响。

经采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，使污染物的无组



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

28

织排放量降低到较低的水平，不会出现厂界污染排放超标现象。

3.1.2技术可行性

本项目喷砂粉尘使用布袋进行处理；调漆、补漆和烘烤及防锈过程产生的有机废气

使用活性炭吸附装置进行处理。类比同类项目苏州苏试试验仪器股份有限公司振动试验

设备技改扩建项目，其油漆用量为聚氨酯桔纹漆 2.5t/a以及环氧防锈平整底漆 1.2t/a，污

染物主要特征因子为二甲苯、醋酸丁酯和丁醇。该项目于 2016年 12月完成验收，根据

其验收监测报告可见与该项目相关的污染物特征因子均未检出。因此，本项目废气处理

措施可行。

对照中共江苏省委、省人民政府关于印发《“两减六治三提升”专项行动方案》的通

知及《苏州市“两减六治三提升”专项行动实施方案》的第七项“治理挥发性有机污染物”

中“2、强制使用水性涂料，2017年底前，印刷包装以及集装箱、交通工具、机械设备、

人造板、家具、船舶制造等行业全面实现低 VOC 含量涂料/胶黏剂替代。”本项目使用

的漆为低 VOC 含量的高固分漆，因此本项目符合“两减六治三提升”的要求。对照《大

气污染防治行动计划》国发〔2013〕37号，本项目对产生的废气进行集中处理，达标排

放，符合其相关规定。

综上所诉，本项目建成对周边环境的影响较小，不会改变当地的环境质量现状。

3.1.3经济可行性分析

根据企业预估，项目废气处理设施依托现有项目活性炭吸附装置，并对现有活性炭

吸附装置进行提升，即将活性炭填充量增加到 1t/次，废气收集风量增加到 6000m3/h；

新增一套布袋除尘装置+1根 15m高的 2#排气筒，合计投资额约为 2万元，年运行费用

约 3万左右，根据企业预估，本项目的废气处理设施投资额、年运行费用与其生产成本

和产值相比很小，企业可以接受。

因此，本评价认为建设项目拟采取的废气治理措施是可行可靠经济合理的。

综上，项目废气治理措施在经济上、技术上均是可行的。

3.2水污染防治措施

3.2.1废水污染防治措施方案

项目废水主要为职工生活污水、清洗废水和研磨废水等。生产废水经处理后全部回

用于生产，生活污水接入区域污水处理厂处理后达标排放。

3.2.2水污染防治措施技术可行性分析

（1）处理规模



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

29

扩建项目废水处理依托现有废水处理设施，设计处理能力约 4m3/d（0.55m3/h，8h/d）。

（2）工艺流程

清洗废水进入废水收集池，均匀废水的水质、水量，泵入废水批次、连续反应槽，

并向反应槽中添加破乳剂、氧化剂等，通过高效氧化还原反应，降解废水的有机物；经

过氧化还原反应后进入快混槽，并添加混凝剂进行混凝沉淀；其次再进入胶凝槽，并添

加胶黏剂进行反应，进一步进行混凝沉淀；混凝沉淀泥水分离后出水进入砂碳滤系统，

利用过滤介质去除水中各中悬浮物、微生物、以及其他微细颗粒，最终达到降低水浊度、

净化水质效果；串联软化器，应用离子交换技术，通过树脂上的功能离子与水中的金属

离子进行交换，从而吸附水中多余的金属离子，达到去除重金属离子的目的，从而达到

净化和分离的目的。出水进入 RO装置系统，RO系统是利用在高于溶液渗透压的作用

下，依据其他物质不能透过半透膜而将物质和水分离开来。反渗透膜（型号 4040抗污

染膜）的膜孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物

等。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简单、操作简便等优点，最终出水达到回

用要求。

污泥经浓缩池去除部分污泥间隙水后，进入厢式压滤机，可确保泥饼成型，泥饼含

水率低于80%。整个工艺流程采用连续操作。废水处理工艺流程图见图3.2-1。

废水 废水收集池

池

批次、连续反应槽 快混槽 胶凝槽

斜管沉淀池中间水池

回用水箱

碳滤器软化器 砂滤器

软化水箱

蒸发系统

RO废液箱

RO装置

回用

污泥浓缩池

泥饼委外

污泥脱水机

固盐委外

破乳剂 氧化剂 混凝剂 胶黏剂

图 3.2-1 废水处理工艺流程



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

30

（3）工艺段处理效果

表 3.2-1 各个工艺阶段处理效果

序号
处理

设施

CODcr指标(mg/l) SS指标(mg/l)

进水浓度 出水浓度 去除率 进水浓度 出水浓度 去除率

1 收集池 14000 14000 0 1200 1200 0

2 批次反应槽 14000 530 96% 1200 300 75%

2 连续反应槽 530 --
75%

300 --
80%

3 斜管沉淀池 530 130 300 60
4 砂碳过滤 130 60 54% 60 5 92%
5 RO装置 60 48 20% 5 2 60%
6 回用水箱 ≤60 ≤10

（4）主要水处理构筑物

表 3.2-2 废水处理主要构筑物表

序号 名称 规格 数量 备注

1 收集池 3.5m×1.2m×0.7m 2 材质为 RC，作为废水的收集暂存池，每个有

效容积为 2m3，停留时间：12h
2 批次反应槽 1.2m×1.2m×3.5m 1 有效容积为 2.5m3，停留时间：4h；2批次/天
3 连续反应槽 1m×1m×1.3m 1 有效容积为 1.0m3，停留时间：2h
4 快混槽 1m×1m×1.3m 1 有效容积为 1.0m3，停留时间：2h
5 胶凝槽 1m×1m×1.3m 1 有效容积为 1.0m3，停留时间：2h
6 污泥浓缩池 1m3 1 泥水分离

7 斜管沉淀池

（带出水堰）

￠2000*3050 (H)，A3防
腐

1 泥水分离，有效容积为 8.0m3，停留时间：2d

8 药槽 直径 0.8m，高度 1.18m 6 化学药剂自动投加装置，每个有效容积 0.5m3

9 中间水池 1 直径 1.3m，高度 1.65m 1 储存批次反应槽处理后的废水，有效容积为

2.0m3，停留时间：4h

10 中间水池 2 直径 1.3m，高度 1.65m 1 储存混凝处理后的废水，有效容积为 2.0m3，

停留时间：4h

11 软化水箱 直径 1.1m，高度 1.35m 1
利用钠型阳离子交换树脂去除水中钙镁离子，

降低原水硬度，以达到软化硬水的目的，有效

容积为 1.0m3，停留时间：2h
12 回用水箱 直径 1.3m，高度 1.65m 1 利用反渗透膜除盐，使废水达到回用标准，每

个有效容积为 2.0m3，停留时间：4h13 RO废液箱 直径 1.3m，高度 1.65m 1
14 清洗水箱 直径 0.796m，高度 1m 1 清洗反渗透系统



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

31

（5）主要设备表

表 3-8 废水处理主要设备表

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

1 液位控制计 DL 18 套 凡宜

2 液位控制计 超声波 1 套 凡宜

3 排水泵 25WQ3-22 2 台 国产

4 废水输送泵1 CDLF1-3 2 套 南方

5 计量泵 0308 9 台 PROMINENT

6 计量泵 1600 1 台 PROMINENT

7 搅拌器 BLD12-43-2.2 1 套 昊科

8 搅拌器 BLD12-43-1.1 3 套 昊科

9 pH控制器 pH-1001 2 套 台湾合泰

10 pH控制器 pH-1001 2 套 台湾合泰

11 搅拌器 BLD12-43-0.75 3 套 昊科

12 中间水池 2m3 2 台 红昇或同等品牌

13 污泥脱水机 XMJ5/500 1 台 国产

14 污泥泵 G25-1，减速 2 台 国产

15 排泥泵

陆上型直接式泵（开放式叶片）；

规格：Q=10CMH；H=10M，

P=0.75KW；N=1450RPM
1 台 国产

16 废水输送泵2 CDLF1-5 2 台 南方

17 回用水泵/清洗液泵 CDLF1-7 3 台 南方

18 石英砂过滤器 1054 1 台 容鑫泰

19 软化器 1054 1 台 容鑫泰

20 活性碳过滤器 1054 1 台 容鑫泰

21 保安过滤器1、2 3芯，20寸 2 台 国产

22 流量计 管路式 5 套 国产

23 一级高压水泵 CDLF1-36，2.2Kw 1 台 格兰富

24 在线电导率仪 CM-220 2 只 美国SIGNET

25 清洗过滤器 2m3/h 1 套 国产

26 废水站内的管道阀门 UPVC（环琪），SUS 1 套 国产

27 蒸发系统 SUS 1 套 国产



苏州瑞尔威传斯机械制造有限公司年维修保养高铁刹车系统 2万套扩建项目

32

图7.2-4 蒸发器结构示意图

三效蒸发器正常运行参数：

1、进水流量 50L/h；

2、温控器温度 90~100℃；

3、一效加热器真空度小于 0，大于蒸汽锅炉蒸汽压力；

一效分离器真空度为-0.04MPa，温度 75~80℃；

二效分离器真空度为-0.065MPa，温度 60~65℃；

三效分离器真空度为-0.08MPa，温度 45~55℃；

（6）技术可行性

本项目主要为工件清洗过程中产生的清洗废水，类比由苏州昊科环境技术有限公司